
 
 

COMUNITÀ MONTANA VALTELLINA DI MORBEGNO 
Provincia di Sondrio 

- Zona n. 20 - 
 

DETERMINAZIONE 
N.  464  DEL  29-08-2024 

 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

SEGRETARIO GENERALE 
SERVIZIO  

 
CIG:  

OGGETTO:  INDIZIONE ED APPROVAZIONE DEL RELATIVO AVVISO DI SELEZIONE 
DELLA PROCEDURA DI MOBILITÀ VOLONTARIA TRA PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001, 
FINALIZZATA ALLASSUNZIONE DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE, A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO, DA INQUADRARE NEL PROFILO 
PROFESSIONALE DI FUNZIONARIO TECNICO, AREA DEI "FUNZIONARI ED 
ELEVATA QUALIFICAZIONE" - CCNL COMPARTO "FUNZIONI LOCALI".   

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
VISTO il Piano triennale dei fabbisogni di Personale, allegato alla predetta Deliberazione n. 
34/2024, prevede per l’annualità 2024 l’assunzione di n. 1 istruttore direttivo tecnico – area 
Funzionari ed Elevata Qualificazione - a tempo pieno e indeterminato - ex p.e. D1, in sostituzione 
di n. 1 istruttore direttivo tecnico - area Funzionari ed Elevata Qualificazione - a tempo pieno e 
indeterminato; 
 
CONSIDERATO che presso il la Comunità montana Valtellina di Morbegno non risultano attive e 
vigenti graduatorie concorsuali, relative al profilo professionale succitato, utilizzabili ai fini della 
copertura del posto vacante; 
 
RICHIAMATO l’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 in particolare: 

 il comma1: «Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante 
passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica 
corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di 
trasferimento. […] Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze 
professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno 
a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 30 del 29-08-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE PARENTE il 29-08-2024 ora 14:13:18 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da 
possedere […]»; 

 il comma 1-quater: «A decorrere dal 1° luglio 2022, ai fini di cui al comma 1 e in ogni caso 
di avvio di procedure di mobilità, le amministrazioni provvedono a pubblicare il relativo 
avviso in una apposita sezione del Portale unico del reclutamento di cui all'articolo 35-ter. 
[…]»; 

RITENUTO: 
 di procedere, all’indizione, nel rispetto del dettato normativo, la procedura di mobilità 

volontaria tra Pubbliche Amministrazioni, ex art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, finalizzata 
all’assunzione di n. 1 unità di personale da inquadrare nel profilo professionale di 
Funzionario Tecnico, Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione - CCNL comparto 
“Funzioni Locali", a tempo pieno e indeterminato; 

 di garantire la massima pubblicità dell’avviso di selezione in parola, per consentire la più 
ampia partecipazione, attraverso la pubblicazione per 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 
telematico on-line, sul sito web istituzionale della Comunità Montana– sezione “Concorsi” e 
sul Portale del Reclutamento “inPA”; 

RILEVATO che le procedure di cui agli artt. 34 e 34-bis del D.lgs. n. 165/2001 (verifica del 
personale inserito nelle liste di disponibilità e mobilità obbligatoria) non vanno esperite in caso di 
indizione di avvisi di mobilità volontaria tra pubbliche amministrazioni, di cui all’art. 30 del D.lgs. 
n. 165/2001, come precisato nella nota del Dipartimento della Funzione pubblica – prot. n. 
1440/9/S.P. del 17.03.2003, non trattandosi di selezione di nuovo personale dall’esterno; 
 
VALUTATO di procedere con successivo e separato atto all’individuazione e alla nomina del 
Presidente e dei Componenti della Commissione selezionatrice che si occuperà della procedura di 
selezione in parola, adempimento di competenza del Segretario Generale;  
 
VISTI: 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., specificatamente l’art. 30; 
 la Legge n. 190/2012; 
 i vigenti CCNL del comparto “Funzioni locali”; 
 lo Statuto Comunitario; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il “Regolamento Comunitario delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego”, 

approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 81 del 19.06.2024; 
 il Decreto del Presidente n. 33/07.08.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Segretario Generale dell’Ente; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente 
richiamato e approvato; 

2. DI INDIRE, nel rispetto del dettato normativo, la seguente procedura di mobilità volontaria 
tra Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, finalizzata 
all’assunzione di n. 1 unità di personale unità di personale da inquadrare nel profilo 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 30 del 29-08-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE PARENTE il 29-08-2024 ora 14:13:18 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



professionale di Funzionario Tecnico, Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione - 
CCNL comparto “Funzioni Locali", a tempo pieno e indeterminato; 

3. DI APPROVARE pertanto l’allegato avviso di selezione, quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, che regolamenta la selezione indetta al punto 2); 

4. DI GARANTIRE la massima pubblicità degli avvisi di selezione in parola, per consentire 
la più ampia partecipazione, attraverso la pubblicazione degli stessi per 30 giorni 
consecutivi all’Albo Pretorio telematico on-line, sul sito web istituzionale della Comunità 
Montana Valtellina di Morbegno – sezione “Concorsi” e sul Portale del Reclutamento 
“inPA”; 

5. DI PRENDERE ATTO che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 30, co. 1-quater e 
dall’art. 35-ter del D.lgs. n. 165/2001, le candidature alla presente selezione si dovranno 
presentare durante il periodo di pubblicazione dell’Avviso esclusivamente on-line sul 
Portale del Reclutamento “inPA”; 

6. DI PROCEDERE con successivo e separato atto all’individuazione e alla nomina del 
Presidente e dei Componenti della Commissione selezionatrice che si occuperà della 
procedura selettiva in parola; 

7. DI NOMINARE, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990, il Presidente della 
Commissione selezionatrice, che sarà successivamente individuato, in qualità di 
Responsabile del Procedimento amministrativo in merito alla presente selezione; 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della 
Comunità Montana, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 19 del 
D.lgs. n. 33/2013. 

 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente atto dal 
Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
 
Morbegno, lì 29-08-2024 Il Segretario Generale 
 Dott. Giuseppe Parente 

 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 30 del 29-08-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE PARENTE il 29-08-2024 ora 14:13:18 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



 
 

COMUNITÀ MONTANA VALTELLINA DI MORBEGNO 
Provincia di Sondrio 

- Zona n. 20 - 
 

DETERMINAZIONE 
N.  464  DEL  29-08-2024 

 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

SEGRETARIO GENERALE 
SERVIZIO  

 
CIG:  

OGGETTO:  INDIZIONE ED APPROVAZIONE DEL RELATIVO AVVISO DI SELEZIONE 
DELLA PROCEDURA DI MOBILITÀ VOLONTARIA TRA PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001, 
FINALIZZATA ALLASSUNZIONE DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE, A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO, DA INQUADRARE NEL PROFILO 
PROFESSIONALE DI FUNZIONARIO TECNICO, AREA DEI "FUNZIONARI ED 
ELEVATA QUALIFICAZIONE" - CCNL COMPARTO "FUNZIONI LOCALI".   

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 29-08-2024 e vi 

rimarrà per 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 

Morbegno, lì 29-08-2024 Il Responsabile del Settore 
Segretario Generale   

 Dott. Giuseppe Parente 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 30 del 29-08-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE PARENTE il 29-08-2024 ora 14:21:05 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005


